No caso de suspensão temporária do contrato de trabalho, o VALOR DO BENEFÍCIO terá VALOR 
MENSAL correspondente a: 

 100 (cem) por cento do valor do seguro-desemprego, quando a 
suspensão for pactuada por empresa que tiver auferido, no ano-
calendário de 2019, receita bruta inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais); 

 70 (setenta) por cento do valor do seguro-desemprego, quando a 

suspensão for pactuada por empresa que tiver auferido, no ano-
calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais), sendo que, neste caso, o empregador terá 
de pagar uma ajuda compensatória de 30% do valor do salário do 
empregado. 

3.8  O Benefício será pago ao empregado independentemente do cumprimento de qualquer período 

aquisitivo, de tempo de vínculo empregatício e de número de salários recebidos.

[...]

Existindo concomitantemente dois 

contratos de trabalho na modalidade intermitente, não haverá cumulação, sendo devido apenas um 

Benefício. 

3.11  Empregados (faixas salariais) atingidos pela MP nº 936: 

A. empregado que receba salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco 
reais); 

B. empregado “hipersuficiente”, ou seja, portador de diploma de nível superior e que perceba 
atualmente salário mensal igual ou superior a R$ 12.202,12 (duas vezes o limite máximo do 
Regime Geral da Previdência Social), na forma do parágrafo único do artigo 444 da CLT.

[...]

sujeito ao pagamento imediato da remuneração do período, ao recolhimento dos encargos sociais 

do período, e às penalidades legais e normativas. 

5.5   Quando a suspensão for pactuada por empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, 

receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), o empregador terá 

de pagar uma ajuda compensatória de 30% do valor do salário do empregado. 

IMPORTANTE: No período da suspensão não haverá a obrigação de 
recolhimento previdenciário, seja da cota do empregado, seja do 
empregador. Não se olvida que a expressão “encargos sociais”, que

[...]

profissionais, no prazo de até 10 (dez) dias corridos a contar da publicação desta Medida. 

6.7  As medidas de redução de salário e jornada e de suspensão contratual temporária celebradas 

por ACORDO INDIVIDUAL ou por NEGOCIAÇÃO COLETIVA, aplicam-se: 

 Ao empregado que receba salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco 

reais); 

 Ao empregado “hipersuficiente”: portador de diploma de nível superior e que perceba 
atualmente salário mensal igual ou superior a R$ 12.202,12. 

Os empregados não classificados nas hipóteses acima somente poderão 
pactuar redução de jornada e de salário por ACORDO INDIVIDUAL, em